Дело № 1-146/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 18 сентября 2019 года 

Ленинский районный суд г. Ярославля в составе председательствующего судьи Ятмановой А.Ю.,

при секретаре Карповой А.В.,

с участием государственного обвинителя Смирнова Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чичагова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, детей не имеющего, образование 9 классов, учащегося колледжа 

<

данные изъяты>, работающего менеджером у ИП ФИО2, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь наркопотребителем, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, и зная о том, что приобретение и хранение наркотических средств запрещено законодательством РФ, совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 52 минут ФИО1, находясь по своему месту жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, и зная о том, что приобретение наркотического средства запрещено законодательством Российской Федерации, при помощи мобильного телефона, путем подключения к информационно-коммуникационной сети Интернет, через торговую площадку «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» отправил заказ лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее-лицо 1), в котором сообщил о своем намерении приобрести наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

После этого, согласно достигнутой с лицом 1 предварительной договоренности, ФИО1 произвел оплату незаконно приобретаемого им с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, наркотического средства - 

<

данные изъяты> перечислив на указанные ему лицом 1 счета денежные средства в сумме 1 500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 52 минут ФИО1 на сайте «

<

данные изъяты>», получил информацию от лица 1, использовавшему аккаунт с наименованием 

<

данные изъяты> о местонахождении «тайника» с наркотическим средством -

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>, а именно: «так в зеленой изоленте на глубину 3-7 см» с приложением фотографии, в нижней части которой указано: «

<

данные изъяты>».

Затем ФИО1 в целях личного потребления в крупном размере, располагая информацией о месте нахождения наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 52 минут до 11 часов 20 минут проследовал на участок местности, расположенный напротив 

<

адрес>, в лесной массив, находящийся между 

<

адрес> и 

<

адрес> и, реализуя свой преступный умысел, с целью последующего личного потребления, забрал из «тайника», оборудованного на указанном участке местности, в земле у основания дерева, то есть умышленно незаконно приобрел без цели сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, находившееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «

<

данные изъяты>» и полоской синего цвета в верхней части, перемотанном изолентой зеленого цвета.

3атем ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере для личного потребления, в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сняв изоленту, в полном объеме поместил под чехол принадлежащего ему сотового телефона «

<

данные изъяты>» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, находившееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой 

<

данные изъяты>» и полоской синего цвета в верхней части, после чего поместил сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с находящимся под чехлом телефона указанным наркотическим средством в правый карман своих спортивных штанов, а затем проследовал в сторону остановки общественного транспорта 

<

адрес>, умышленно незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, для личного потребления, то есть без цели сбыта, до момента его фактического задержания сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области и изъятия наркотического средства в полном объеме.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 45 минут на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области и препровожден в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 35 минут в помещении кабинета № административного здания УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> находившееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «

<

данные изъяты>» и полоской синего цвета в верхней части массой 

<

данные изъяты>, было обнаружено под чехлом сотового телефона «

<

данные изъяты>» в правом кармане спортивных штанов ФИО1 и изъято в полном объеме.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства 

<

данные изъяты>, относится к крупному размеру.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, признал свою вину в полном объеме и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Защитник и государственный обвинитель выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Судом установлено, что ходатайство ФИО1 об особом порядке судебного разбирательства заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. При этом подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также пределы обжалования приговора.

Таким образом, поскольку все предусмотренные законом требования для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, уголовное дело в отношении ФИО1 по его ходатайству рассмотрено в особом порядке, установленном главой 40 УПК РФ.

Учитывая, что в материалах дела имеется совокупность доказательств, достаточная для подтверждения обоснованности предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, возраст и состояние здоровья родственников и близких лиц подсудимого, оказание им помощи, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче признательных показаний и проверке их на месте. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы у ФИО1 выявляется психическое расстройство в виде пагубного употребления психостимуляторов (мефедрон), которое имело у него место и во время совершения деяния. Имеющееся у ФИО1 психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими проявлениями и не ограничивает его социальную адаптацию. По своему психическому состоянию во время совершения деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими.

Суд также учитывает, что ФИО1 ранее не судим, имеет регистрацию и место жительства, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, проживает с родственниками, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Учитывая совокупность указанных обстоятельств, личность подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что наказание ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 82.1 УК РФ суд не усматривает.

Суд также не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, так как отдельные удовлетворительные и положительные характеристики личности подсудимого, его возраст, семейное положение, поведение до, во время и после совершения общественно опасного деяния, смягчающие наказание и другие конкретные обстоятельства дела относительно направленности, умышленной формы вины, не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновного лица. 

При назначении наказания суд также учитывает правила ч.ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ,

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 3 года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 

- один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства в дни и время, определенные данным органом; 

-не изменять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- не совершать административных правонарушений; 

- без письменного назначения врача или иного уполномоченного медицинского работника не потреблять наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества; 

- в течение первого года испытательного срока один раз в месяц по направлениям специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить медицинское освидетельствование (обследование) в 

<

данные изъяты>, на предмет потребления наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, а при установлении в указанный выше период факта немедицинского потребления перечисленных выше средств и веществ, проходить освидетельствование (обследование) на тот же предмет в течение всего испытательного срока; 

- до истечения одного месяца со дня выдачи направления специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, обратиться на основании данного направления в 

<

данные изъяты>, где пройти обследование на предмет нуждаемости в лечении от наркотической зависимости и (или) медицинской реабилитации в порядке и в сроки, определенные врачом (врачами), при наличии медицинских показаний и отсутствии противопоказаний, пройти лечение от наркотической зависимости и (или) медицинскую реабилитацию, после чего выполнять все лечебные и профилактические предписания и назначения в сроки и в учреждениях, установленных врачом (врачами).

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять, отменив данную меру пресечения со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> – уничтожить;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» - оставить в распоряжении ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г.Ярославля, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора с соблюдением правил ст. 317 УПК РФ. 

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания участники процесса в письменном виде вправе ходатайствовать перед Ленинским районным судом г.Ярославля об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы в пределах срока на апелляционное обжалование осужденный вправе в письменном виде ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката. 

Судья А.Ю. Ятманова